

海关总署：2022 年前 10 个月我国外贸 进出口总值同比增长 9.5%

据央视新闻消息，海关总署 7 日公布，今年前 10 个月，我国外贸进出口总值 34.62 万亿元，同比增长 9.5%，外贸继续保持平稳运行。

海关统计显示，今年前 10 个月，我国外贸进出口总值 34.62 万亿元，同比增长 9.5%。其中出口 19.71 万亿元，同比增长 13%；进口 14.91 万亿元，同比增长 5.2%。其中，一般贸易进出口 22.09 万亿元，同比增长 13.3%，占我国外贸进出口总值的 63.8%，比去年同期提升 2.1 个百分点。

前 10 个月我国机电产品，尤其是高新技术产品出口表现抢眼。据海关统计，今年前 10 个月，我国机电产品出口 11.25 万亿元，同比增长 9.6%；其中，电动载人汽车、锂电池、太阳能电池等出口分别增长 116.2%、87.1%、78.6%。

同期，劳动密集型产品出口 3.54 万亿元，增长 11.2%；其中箱包、鞋、玩具等出口分别增长 34.6%、27.2%和 13.1%。前 10 个月，我国箱包、鞋等产品出口增速超过 20%，传统优势明显。

同期，电动载人汽车出口翻倍，锂电池、太阳能电池等机电产品出口增长八成左右，这在展现强大产品国际竞争力的同时，也体现了我国出口的优化升级。

民营企业进出口同比增长 14.4%。

据海关统计，今年前 10 个月，全国有进出口实绩的民营企业数量 48.48 万家，同比增加 7.4%，成为拉动我国外贸发展的重要力量。民营企业紧盯全球贸易格局变化，不断拓宽渠道、加大自主创新力度，积极开辟海外市场。

海关统计显示，今年前 10 个月，我国民营企业进出口比重提升，外贸主体活力进一步激发，民营企业合计进出口 17.44 万亿元，同比增长 14.4%，占同期我国外贸总值的 50.4%，高出去年同期 2.2 个百分点。

今年以来，国家推出了一系列保市场主体的政策措施，海关也先后出台了多项助企纾困措施，有力激发了外贸企业市场活力，特别是民营企业进出口表现优于整体。前 10 个月，我国民营企业进出口总值占整体的比重超过一半，进出口增速高出全国外贸整体增速 4.9 个百分点。

我国对“一带一路”沿线国家进出口同比增长 20.9%。

海关总署今天公布的数据显示，今年前 10 个月，我国与主要贸易伙伴外贸进出口均保持增长势头，同期我国对“一带一路”沿线国家、对 RCEP 其他 14 个成员国进出口分别增长 20.9%和 8.4%，区域合作紧密、多元化国际市场布局继续优化。

与此同时，我国内陆省份依托铁路、公路、空运、海运多式联运等方式走出去，积极开拓国际市场。

自今年 1 月《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP）生效以来，带来的不仅是便利，最直接的好处就是进出口产品的关税减让，政策红利为外贸发展带来新的活力。

海关统计显示，今年前 10 个月，我国对东盟、欧盟、美国、韩国进出口同比分别增长 15.8%、8.1%、6.8%和 6.5%。东盟继续为我国第一大贸易伙伴，占我国外贸总值的 15.2%。

同期，我国对“一带一路”沿线国家进出口同比增长 20.9%，对 RCEP 其他 14 个成员国进出口同比增长 8.4%。

目前，共建“一带一路”成为深受欢迎的国际公共产品和国际合作平台。今年前 10 个月，我国与“一带一路”沿线国家贸易保持快速增长，同比增速高出全国外贸整体增速 11.4 个百分点，拉动整体进出口增长 6.1 个百分点。

(1) 2022年10月全国进出口总值表（美元值）

单位：亿美元

项 目	10月	1至10月累计	10月与上月环比增减 ±%	10月与去年同期同比增 减±%	1至10月累计与去年同期同比 增减±%
进出口总值	5,115.9	52,568.0	-8.7	-0.4	7.7
出口总值	2,983.7	29,922.5	-7.5	-0.3	11.1
进口总值	2,132.2	22,645.5	-10.4	-0.7	3.5
进出口差额	851.5	7,277.0	-	-	-

注：进出口差额值为“+”表示出口大于进口；为“-”表示出口小于进口。

(2) 2022年10月进出口商品贸易方式总值表 (美元)

单位:百万美元

贸易方式	进出口	出口	进口	当月比去年同期±%		
				进出口	出口	进口
总值	511,589.6	298,371.7	213,217.9	-0.4	-0.3	-0.7
一般贸易	316,649.8	184,687.4	131,962.3	1.7	2.4	0.7
国家间、国际组织无偿援助和赠送的物资	33.0	33.0	-	-73.8	-73.8	-
其他捐赠物资	0.7	0.7	0.0	-95.4	-95.5	7.0
来料加工装配贸易	13,675.9	6,834.6	6,841.2	-8.2	-3.6	-12.4
进料加工贸易	94,543.6	63,078.9	31,464.7	-5.1	-5.0	-5.3
边境小额贸易	4,648.6	3,909.8	738.8	42.1	50.6	9.6
加工贸易进口设备	13.4	-	13.4	-54.8	-	-54.8
对外承包工程出口货物	1,031.6	1,031.6	-	-27.3	-27.3	-
租赁贸易	142.0	139.0	2.9	38.3	538.1	-96.4
外商投资企业作为投资进口的设备、物品	79.3	-	79.3	-6.5	-	-6.5
出料加工贸易	38.3	24.6	13.7	43.6	59.0	22.3
免税外汇商品	0.1	-	0.1	-78.1	-	-78.1
免税品	226.9	-	226.9	11.0	-	11.0
保税监管场所进出境货物	19,841.1	5,805.1	14,035.9	-2.2	11.6	-6.9
海关特殊监管区域物流货物	48,602.5	22,049.6	26,552.9	8.2	7.7	8.7
海关特殊监管区域进口设备	526.1	-	526.1	-38.8	-	-38.8
其他	11,537.0	10,777.3	759.7	-30.5	-30.0	-37.2

注:

1. 自2014年起,“免税品”列入海关统计。
2. 自2018年起,“补偿贸易”、“寄售代销贸易”和“易货贸易”列入“其他”项下公布。

(3) 2022年1至10月进出口商品贸易方式总值表（美元）

单位：百万美元

贸易方式	进出口	出口	进口	1至当月比去年同期±%		
				进出口	出口	进口
总值	5,256,800.4	2,992,248.9	2,264,551.5	7.7	11.1	3.5
一般贸易	3,356,665.7	1,907,639.1	1,449,026.6	11.4	16.4	5.5
国家间、国际组织无偿援助和赠送的物资	578.5	578.4	0.0	-37.1	-37.0	-99.1
其他捐赠物资	46.0	43.7	2.3	-18.3	-20.2	50.6
来料加工装配贸易	145,945.1	69,747.7	76,197.4	4.6	8.4	1.4
进料加工贸易	920,464.8	609,172.4	311,292.4	0.9	2.7	-2.4
边境小额贸易	34,508.9	28,292.1	6,216.8	6.2	6.6	4.8
加工贸易进口设备	244.5	-	244.5	-18.4	-	-18.4
对外承包工程出口货物	8,556.7	8,556.7	-	-19.0	-19.0	-
租赁贸易	1,669.8	1,040.8	629.0	-18.3	184.5	-62.5
外商投资企业作为投资进口的设备、物品	1,109.3	-	1,109.3	-38.3	-	-38.3
出料加工贸易	242.4	112.4	130.0	-29.7	-23.1	-34.6
免税外汇商品	1.8	-	1.8	-90.4	-	-90.4
免税品	2,698.0	-	2,698.0	-19.5	-	-19.5
保税监管场所进出境货物	212,073.6	64,506.9	147,566.7	5.4	21.9	-0.5
海关特殊监管区域物流货物	437,806.0	184,853.0	252,953.0	7.9	7.7	8.1
海关特殊监管区域进口设备	6,505.6	-	6,505.6	-36.2	-	-36.2
其他	127,683.6	117,705.7	9,978.0	-13.7	-11.9	-30.0

注：

1. 自2014年起，“免税品”列入海关统计。
2. 自2018年起，“补偿贸易”、“寄售代销贸易”和“易货贸易”列入“其他”项下公布。

(4) 2022年10月全国出口重点商品量值表

单位：百万美元

商品名称	计量单位	10月		1至10月累计		2021年1至10月累计		累计比去年同期±%	
		数量	金额	数量	金额	数量	金额	数量	金额
农产品*	-	-	8,284.9	-	80,523.9	-	67,004.6	-	20.2
水产品	万吨	31.8	1,862.7	302.3	18,643.0	302.0	17,204.6	0.1	8.4
粮食	万吨	29.4	162.0	259.1	1,494.7	274.1	1,434.7	-5.5	4.2
成品油	万吨	445.6	3,848.0	3,990.9	36,252.7	5,288.7	27,514.1	-24.5	31.8
稀土	吨	3,604.0	95.2	41,471.0	913.1	39,970.9	532.5	3.8	71.5
中药材及中式成药	吨	11,483.0	95.7	119,277.3	1,113.7	110,332.3	1,007.2	8.1	10.6
肥料	万吨	293.1	1,352.9	2,019.3	9,563.6	2,929.4	10,387.5	-31.1	-7.9
塑料制品	-	-	8,912.3	-	89,140.2	-	79,328.3	-	12.4
箱包及类似容器	万吨	25.0	3,189.8	248.4	29,182.8	195.1	22,101.7	27.3	32.0
纺织纱线、织物及其制品	-	-	11,368.8	-	125,660.3	-	117,579.8	-	6.9
服装及衣着附件	-	-	13,654.7	-	147,586.4	-	138,719.3	-	6.4
鞋靴	万双	66,986.2	4,395.4	768,850.2	47,377.6	707,093.8	37,926.5	8.7	24.9
陶瓷产品	万吨	148.2	3,084.1	1,496.7	26,238.6	1,513.3	24,113.4	-1.1	8.8
钢材	万吨	518.4	6,770.0	5,635.8	81,930.2	5,736.4	65,432.5	-1.8	25.2
未锻轧铝及铝材	吨	479,278.4	1,765.3	5,676,246.1	22,701.0	4,545,025.1	15,241.6	24.9	48.9
家具及其零件	-	-	5,780.8	-	57,802.1	-	59,474.8	-	-2.8
玩具	-	-	4,293.9	-	41,041.1	-	37,044.1	-	10.8
机电产品*	-	-	177,135.9	-	1,707,144.1	-	1,585,849.8	-	7.6
通用机械设备	-	-	4,064.8	-	46,540.1	-	42,447.5	-	9.6
自动数据处理设备及其零件	-	-	19,555.6	-	200,447.0	-	202,843.6	-	-1.2
手机	万台	7,367.9	15,383.4	68,987.1	118,114.0	76,780.6	110,668.5	-10.2	6.7
家用电器	万台	25,722.1	6,464.6	284,323.1	72,651.7	320,983.4	82,091.7	-11.4	-11.5
音视频设备及其零件	-	-	3,216.9	-	31,632.0	-	32,808.9	-	-3.6
集成电路	亿个	208.1	13,407.7	2,303.8	129,264.9	2,582.2	121,698.9	-10.8	6.2
汽车(包括底盘)	万辆	35.2	7,083.0	261.5	46,617.8	171.1	27,761.6	52.8	67.9
汽车零部件	-	-	6,614.6	-	67,401.7	-	61,629.6	-	9.4
船舶	艘	731.0	2,093.2	4,394.0	17,577.6	4,047.0	17,963.9	8.6	-2.2
液晶平板显示模组	万个	12,832.7	2,039.7	137,295.6	23,243.0	-	-	-	-
医疗仪器及器械	-	-	1,511.6	-	15,777.5	-	16,473.2	-	-4.2
灯具、照明装置及其零件	-	-	3,859.5	-	38,006.4	-	39,535.6	-	-3.9
高新技术产品*	-	-	82,364.1	-	798,914.9	-	775,798.7	-	3.0

注：

- “农产品*”、“机电产品*”和“高新技术产品*”包括本表中已列名的有关商品，提请数据使用者注意。
- 本表商品列目范围详见海关门户网站 www.customs.gov.cn 统计栏目的海关统计出口重点商品目录。

(5) 2022年10月全国进口重点商品量值表

单位：百万美元

商品名称	计量单位	10月		1至10月累计		2021年1至10月累计		累计比去年同期±%	
		数量	金额	数量	金额	数量	金额	数量	金额
农产品*	-	-	17,023.9	-	193,244.8	-	180,990.1	-	6.8
肉类(包括杂碎)	万吨	62.8	2,842.2	603.4	25,992.3	804.6	27,242.1	-25.0	-4.6
干鲜瓜果及坚果	万吨	42.8	729.0	648.6	13,156.3	698.1	12,993.5	-7.1	1.3
粮食	万吨	759.3	4,329.8	12,233.4	67,991.7	13,793.1	61,254.9	-11.3	11.0
大豆	万吨	413.6	2,867.8	7,317.7	49,360.8	7,906.1	43,076.5	-7.4	14.6
食用植物油	万吨	74.3	925.8	442.8	6,490.5	889.0	9,072.6	-50.2	-28.5
铁矿砂及其精矿	万吨	9,497.5	9,194.9	91,741.6	111,252.2	93,311.7	161,928.3	-1.7	-31.3
铜矿砂及其精矿	万吨	186.9	3,728.5	2,076.0	48,562.2	1,915.5	46,517.4	8.4	4.4
煤及褐煤	万吨	2,918.2	3,708.9	23,009.8	34,065.8	25,696.0	24,809.1	-10.5	37.3
原油	万吨	4,313.6	29,843.6	41,353.3	302,670.7	42,501.0	206,496.9	-2.7	46.6
成品油	万吨	253.3	1,601.4	1,990.5	15,566.4	2,233.2	13,470.3	-10.9	15.6
天然气	万吨	760.8	5,472.6	8,873.7	55,186.1	9,899.5	39,520.4	-10.4	39.6
稀土	吨	13,787.9	190.4	103,837.2	1,327.1	90,701.7	926.9	14.5	43.2
医药材及药品	吨	27,018.9	2,781.7	232,481.9	35,679.3	185,736.4	36,393.6	25.2	-2.0
肥料	万吨	58.6	348.9	758.5	4,121.9	781.0	2,264.0	-2.9	82.1
美容化妆品及洗护用品	吨	35,637.7	2,146.5	354,257.3	19,091.0	397,708.7	20,498.8	-10.9	-6.9
初级形状的塑料	万吨	258.8	4,278.3	2,526.6	47,618.4	2,833.5	50,209.7	-10.8	-5.2
天然及合成橡胶(包括胶乳)	万吨	64.3	1,034.2	586.1	10,687.4	547.4	9,773.2	7.1	9.4
原木及锯材	万立方米	530.8	1,129.8	5,806.0	13,656.3	7,717.3	16,026.6	-24.8	-14.8
纸浆	万吨	227.0	1,927.8	2,431.7	18,292.4	2,513.3	16,853.5	-3.2	8.5
纺织纱线、织物及其制品	-	-	806.3	-	10,209.7	-	13,036.0	-	-21.7
钢材	万吨	77.2	1,319.4	911.5	14,581.2	1,184.2	15,181.1	-23.0	-4.0
未锻轧铜及铜材	吨	404,413.7	3,307.8	4,817,770.1	45,771.7	4,428,558.0	41,563.6	8.8	10.1
机电产品	-	-	84,207.2	-	878,289.4	-	925,412.9	-	-5.1
机床	台	8,579.0	602.2	80,724.0	6,074.9	90,575.0	6,839.3	-10.9	-11.2
自动数据处理设备及其零件	-	-	3,782.3	-	48,795.6	-	54,398.0	-	-10.3
二极管及类似半导体器件	亿个	413.6	2,277.8	5,168.9	24,145.7	6,169.1	24,326.6	-16.2	-0.7
集成电路	亿个	410.6	34,519.2	4,580.2	351,159.0	5,278.7	346,773.2	-13.2	1.3
汽车(包括底盘)	万辆	7.5	4,081.0	74.6	45,523.6	79.8	44,417.3	-6.6	2.5
汽车零配件	-	-	2,208.9	-	26,252.0	-	31,721.4	-	-17.2
空载重量超过2吨的飞机	架	17.0	752.3	96.0	5,333.9	162.0	8,153.5	-40.7	-34.6
液晶平板显示模组	万个	11,547.1	1,005.3	125,056.1	12,913.4	-	-	-	-
医疗仪器及器械	-	-	1,044.6	-	11,980.3	-	12,694.4	-	-5.6
高新技术产品*	-	-	61,165.7	-	641,682.2	-	674,822.8	-	-4.9

注：

1. “*农产品”、“*机电产品”和“*高新技术产品”包括本表中已列名的有关商品，提请数据使用者注意。
2. 本表商品列目范围详见海关门户网站www.customs.gov.cn统计栏目的海关统计进口重点商品目录。

(6) 2022年10月进出口商品主要国别(地区)总值表

单位:百万美元

进口原产国(地) 出口最终目的国(地)	进出口		出口		进口		累计比去年同期±%		
	10月	1至10月	10月	1至10月	10月	1至10月	进出口	出口	进口
总值	511,589.6	5,256,800.4	298,371.7	2,992,248.9	213,217.9	2,264,551.5	7.7	11.1	3.5
欧洲联盟	65,571.0	711,373.8	44,123.6	472,769.2	21,447.5	238,604.6	6.3	14.0	-6.3
其中:德国	17,786.2	191,321.3	9,172.3	98,010.9	8,613.9	93,310.5	0.3	6.5	-5.6
荷兰	11,144.7	109,046.1	10,067.6	98,663.7	1,077.2	10,382.4	18.1	21.6	-7.0
法国	6,067.8	67,428.9	3,186.6	38,716.6	2,881.2	28,712.3	-2.1	3.9	-9.2
意大利	5,334.3	65,860.9	3,490.2	43,254.7	1,844.1	22,606.2	9.4	23.3	-10.1
美国	59,841.9	639,830.4	47,018.1	494,572.5	12,823.8	145,258.0	5.1	6.6	0.3
东南亚国家联盟	82,178.3	798,482.9	48,855.3	463,918.2	33,323.0	334,564.8	13.8	20.5	5.6
其中:越南	21,071.1	192,905.5	12,440.0	121,059.9	8,631.1	71,845.6	3.5	7.5	-2.5
马来西亚	16,639.4	165,564.6	8,206.7	76,089.7	8,432.7	89,474.9	20.1	27.5	14.5
泰国	10,465.7	112,666.5	6,463.9	64,808.9	4,001.8	47,857.5	4.9	16.8	-7.9
新加坡	10,154.1	92,149.6	8,027.1	63,526.6	2,127.0	28,623.0	21.3	44.5	-10.5
印度尼西亚	12,281.2	122,310.1	5,526.2	59,405.2	6,755.1	62,904.9	26.0	23.5	28.4
菲律宾	7,475.2	72,700.9	5,756.8	53,223.4	1,718.4	19,477.6	10.0	16.1	-3.9
日本	29,513.3	300,003.1	14,845.1	144,298.5	14,668.2	155,704.6	-1.6	6.2	-8.0
中国香港	27,071.0	249,867.5	26,257.9	243,530.1	813.1	6,337.4	-12.2	-11.9	-23.3
韩国	29,886.5	306,350.5	14,236.3	136,406.7	15,650.2	169,943.8	4.8	14.3	-1.8
中国台湾	25,663.2	271,043.7	6,223.4	69,284.7	19,439.8	201,759.0	2.4	9.3	0.2
澳大利亚	16,957.8	184,330.6	6,281.5	64,455.4	10,676.3	119,875.1	-4.1	21.8	-13.9
俄罗斯联邦	17,637.4	153,938.5	7,407.6	59,596.5	10,229.8	94,342.0	33.0	12.8	49.9
印度	10,735.0	114,288.6	9,631.4	99,222.3	1,103.6	15,066.3	11.9	26.9	-37.2
英国	8,585.7	86,789.3	6,965.6	68,235.7	1,620.1	18,553.6	-4.8	-3.5	-9.7
加拿大	8,156.0	77,298.6	3,876.5	45,745.3	4,279.5	31,553.3	16.4	9.6	27.8
新西兰	2,007.5	21,406.2	750.2	7,750.7	1,257.2	13,655.5	4.5	11.7	0.8
拉丁美洲	36,701.0	409,733.5	20,444.5	214,382.0	16,256.4	195,351.4	11.2	16.8	5.6
其中:巴西	12,846.6	146,093.2	5,223.4	53,173.9	7,623.2	92,919.3	6.2	23.5	-1.6
非洲	22,156.6	236,541.0	13,948.1	135,464.1	8,208.5	101,076.9	14.3	12.3	17.2

其中：南非	4,313.3	48,587.5	1,948.8	20,067.0	2,364.5	28,520.6	8.7	16.3	3.9
-------	---------	----------	---------	----------	---------	----------	-----	------	-----

注：

1. 东南亚国家联盟包括：文莱、缅甸、柬埔寨、印度尼西亚、老挝、马来西亚、菲律宾、新加坡、泰国、越南。
2. 欧洲联盟包括：比利时、丹麦、德国、法国、爱尔兰、意大利、卢森堡、荷兰、希腊、葡萄牙、西班牙、奥地利、芬兰、瑞典、塞浦路斯、匈牙利、马耳他、波兰、爱沙尼亚、拉脱维亚、立陶宛、斯洛文尼亚、捷克、斯洛伐克、保加利亚、罗马尼亚、克罗地亚。
3. 自2020年2月1日起，与欧盟的贸易总值不包括英国数据，同比也做相应调整。